
DECRETO N° 1550 

Rosario, "Cuna de la Bandera'~ 23 de dioiem'brt! de 2024.
VISTO 

Los términos del artículo 112° de la Ordenanza General Impositiva y normativa concordante; 

CONSIDERANDO 

Que el Decreto NO 1624/2023 dispone la tasa de interés resarcitorio, la tasa de interés por 

financiación para los planes de pago en cuotas en vía administrativa y por todos los gravámenes en 

gestión judicial, excepto por Contribución de Mejoras, y fija la tasa de interés para ajustar los 

importes de devoluciones yjo compensaciones aprobadas. 

Que mediante Decreto N° 1432/2024 se dispuso la tasa de interés por financiación para los 

planes de pago en cuotas en vía administrativa y por todos los gravámenes en gestión judicial, 

excepto por Contribución de Mejoras, a partir del 01 de diciembre del año 2024. 

Que en este mismo sentido resulta necesario adecuar la tasa de interés del artículo 112° de 

la Ordenanza General Impositiva y la tasa de interés relativa a los saldos a favor del contribuyente 

conforme el artículo 52° quater del Código Tributario Municipal. 

Siendo conveniente proveer sobre el particular, en uso de sus atribuciones,-

EL INTENDENTE MUNICIPAL 

DECRETA 

ARTICULO 1°.- FÍJASE la tasa de interés a la que refiere el artículo 1120 de la Ordenanza General 

Impositiva en el 4% (cuatro por ciento) mensual. 

ARTICULO 2°.- FÍJASE la tasa de interés para ajustar los importes de devoluciones yjo 

compensaciones aprobadas en 2% (dos por ciento) mensual. 

ARTÍCULO 3°.- Las disposiciones del presente texto legal entrarán en vigencia a partir del 1 o de 

enero de 2025, inclusive. 

ARTICULO 4°.- APRUÉBASE el Anexo que forma parte del presente Decreto. 



ARTÍCULO so .• DERÓGUESE el Decreto N° 1624/2023. 

ARTÍCULO 6°.- Dése a la Dirección General de Gobierno, insértese, comuníquese y publíquese en 

el Boletín Oficial Electrónico Municipal._ _ _ .· _ 1/ 
. - - /(~ 

/' 

l~ 
:c. GUIDO F. BOGGIANO 

:retario de Hacienda y Economía 
.·vlunicipalidad de Rosario 

2 

//1 
i 

Ur. PÁBLO JAVKIN 
JÍntendente 

11ulci-palidad de Rosario 

/ 

1 
1 
1 
1 

f 
! 



ANEXO 
A los efectos de la determinación de la fracción mensual de intereses, se detalla el interés diario 
acumulativo a utilizar mientras subsista la tasa establecida en el artículo 1° del Decreto. 

¡j~f.;,;GG;;O 
Secretario de Hacienda y Economía 

Municipalidad de Rosario 

INTERESES RESARCITORIOS 

Interés mensual 4% 

Días 
Coeficiente Diario 

Acumulativo 

1 0,13333% 

2 0,26667% 

3 0,40000% 

4 0,53333% 

S 0,66667% 

6 0,80000% 

7 0,93333% 

8 1,06667% 

9 1,20000% 

10 1,33333% 

11 1,46667% 

12 1,60000% 

13 1,73333% 

14 1,86667% 

15 2,00000% 

16 2,13333% 

17 2,26667% 

18 2,40000% 

19 2,53333% 

20 2,66667% 

21 2,80000% 

22 2,93333% 

23 3,06667% 

24 3,20000% 

25 3,33333% 

26 3,46667% 

27 3,60000% // 
28 3,73333% /[ 29 3,86667% 
30 4,00000% 

3 

Or. PABLO JAVKI 
1 Intendente 
( Mynlcipalidad de Rosa; 




